
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ
ПОЛИТИЧЕСКОГО И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ДЕЯТЕЛЯ Ю. Ф. ГОРЯЧЕВА»

П Р И К А З

12.08.2019

г. Ульяновск

№ 350

Экз. №

Об утверждении Памятки по противодействию коррупции

В целях реализации Федерального закона «О противодействии коррупции» от 

25.12.2008 № 273-ФЗ, Методических рекомендаций по разработке и принятию

организационных мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных 

Министерством труда и социальной защиты РФ от 08.11.2013, Закона Ульяновской области 

«О противодействии коррупции» от 20.07.2012 № 89-30, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Памятку по вопросам противодействия коррупции (Приложение № 1).

2. Пункт 3 приказа главного врача «Об утверждении Положений» от 14.11.2014 № 309 

признать утратившим силу.

3. Отделу канцелярии ознакомить с настоящим положением всех работников.

4. Начальнику отдела кадров Вульфсон С.О. организовать ознакомление с Памяткой 

по вопросам противодействия коррупции вновь принятых работников.

5. Начальнику отдела АСУ Усову А.А. обеспечить размещение Памятки по вопросам 

противодействия коррупции на официальном сайте и информационных стендах Учреждения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач А.М. Лебедько



Приложение № 1 
к приказу от 12.08.2019 №350

ПАМЯТКА
ПО ВОПРОСАМ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 

В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ 

ПОЛИТИЧЕСКОГО И ОБЩЕСТВЕННОГО ДЕЯТЕЛЯ Ю.Ф. ГОРЯЧЕВА»

Российская Федерация реализует принятые обязательства во исполнение конвенций 
Организации Объединенных Наций, Конвенции Организации экономического 
сотрудничества и развития по борьбе с подкупом иностранных должностных лиц при 
осуществлении международных коммерческих сделок, рекомендаций Совета Европы и 
других международных организаций. Сложившиеся на международном уровне 
антикоррупционные стандарты государственного управления распространяются на 
различные сферы правового регулирования, одной из которых является ответственность за 
коррупционные правонарушения.

Анализ международного опыта показывает, что на сегодняшний день широкое 
распространение получил подход, в соответствии с которым меры уголовной 
ответственности применяются не только за получение и дачу взятки, но и за обещание и 
предложение взятки, а также за просьбу о даче взятки и согласие ее принять.

В соответствии со статьей 3 Конвенции Совета Европы об уголовной ответственности 
за коррупцию от 27 января 1999 года, вступившей в силу для Российской Федерации 
с 1 февраля 2007 года, Россия взяла на себя обязательство признать в качестве уголовного 
правонарушения прямое или косвенное преднамеренное испрашивание или получение 
какими-либо из публичных должностных лиц какого-либо неправомерного преимущества 
для самого этого лица или любого иного лица, или же принятие предложения или обещание 
такого преимущества, с тем, чтобы это должностное лицо совершило действия или 
воздержалось от их совершения при осуществлении своих функций.

В Российской Федерации правовую основу противодействия коррупции составляют 
Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного 
права, международные договоры Российской Федерации, Федеральный закон от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Федеральный закон от 7 августа 2001 
года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма" и другие нормативные правовые акты, 
направленные на противодействие коррупции.

1. Общие положения и основные понятия, используемые в настоящей памятке

1.1. Данная Памятка закрепляет нормы стандартов и процедур, направленные на 
обеспечение добросовестной работы и поведения, распространяющиеся на всех работников 
Учреждения вне зависимости от уровня занимаемой должности и воплощают в себе 
основные ценности, устанавливают обязательные этические требования, являясь 
практическим руководством к действию.



1.2. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или 
для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 
физическими лицами, равно совершение указанных деяний, от имени или в интересах 
юридического лица;

1.3. Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и 
физических лиц в пределах их полномочий: по предупреждению коррупции, в том числе по 
выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции), по 
выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией), о минимизации и (или) ликвидации последствий 
коррупционных правонарушений (Федеральный закон «О противодействии коррупции» № 
273-ФЗ от 25 декабря 2008 года).

1.4. Конфликт интересов - это ситуация, при которой личная заинтересованность 
служащего/ должностного лица коммерческой или иной организации влияет или может 
повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при котором 
возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
служащего/ должностного лица коммерческой или иной организации и законными 
интересами граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или 
Российской Федерации, способное привести к причинению вреда этим законным интересам 
граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской 
Федерации (Федеральный закон «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ от 25 декабря 
2008 года)

1.5. Конфликт интересов -  ситуация, при которой у медицинского работника или 
фармацевтического работника при осуществлении ими профессиональной деятельности 
возникает личная заинтересованность в получении лично либо через представителя 
компании материальной выгоды или иного преимущества, которое влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им профессиональных обязанностей вследствие 
противоречия между личной заинтересованностью медицинского работника или 
фармацевтического работника и интересами пациента (Федеральный закон от 21 ноября 2011 
года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан)

2. Принципы добросовестного поведения работников

2.1. При осуществлении своей деятельности работник руководствуется следующими 
принципами:

Принцип добросовестности означает непреклонное следование требованиям закона 
и надлежащее выполнение обязательств, принимаемых обществом. Главная цель -  
общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные требования к деятельности 
работника.



Обязанности работников в связи с предупреждением и противодействием коррупции:

• воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных
правонарушений в интересах или от имени Учреждения;; (

• воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в 
интересах или от имени Учреждения;

• незамедлительно информировать непосредственного руководителя лицо, 
ответственное за реализацию антикоррупционной политики руководство Учреждения о 
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

• незамедлительно информировать непосредственного начальника лицо, ответственное 
за реализацию антикоррупционной политики руководство Учреждения о ставшей известной 
работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 
работниками, контрагентами организации или иными лицами;

• сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о 
возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

3.3. Отношения с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) товаров, работ и
услуг.

В целях обеспечения интересов Учреждения специалисты с особой тщательностью 
производят отбор поставщиков (подрядчиками, исполнителями) в сфере закупок товаров, 
работ и услуг.

Процедуры такого отбора строго документированы и осуществляются ответственными 
должностными лицами на основании принципов открытости, прозрачности информации о 
контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма 
заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, 
ответственности за результативность обеспечения закупок.

Принципиальный подход, который используется во взаимодействии с поставщиками 
товаров, работ и услуг, -  размещение в информационном поле, обоснование заказов 
осуществляется в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

3.4. Отношения с пациентами.

Добросовестное исполнение обязательств и постоянное улучшение качества услуг, 
предоставляемых Учреждением являются главными приоритетами в отношениях с 
пациентами (населением).

Деятельность Учреждения направлена на реализацию основной задачи -  оказания 
своевременной и качественной медицинской помощи населению.



профессиональных обязанностей вследствие противоречия между личной 
заинтересованностью медицинского работника или фармацевтического работника и 
интересами пациента.

4.1. Учреждение принимает все усилия, чгобь| в деятельности Учреждения учитывать 
интересы каждого работника.

Развитие потенциала работников являются ключевой задачей Учреждения.

Взамен учреждение ожидает от работников сознательного следования интересам 
гражданского Общества.

Коллектив Учреждения стремится не допустить конфликта интересов -  положения, в 
котором личные интересы работника противоречили бы интересам гражданского Общества.

4.2. Во избежание конфликта интересов, работники Учреждения должны выполнять 
следующие требования:

- работник обязан уведомить главного врача о выполнении им работы по 
совместительству или осуществлении иной оплачиваемой деятельности;

- выполнение работы (осуществление деятельности) может быть запрещено, в случае 
если такая дополнительная занятость не позволяет работнику надлежащим образом 
исполнять свои обязанности в Учреждении;

- работник вправе использовать имущество Учреждения (в том числе оборудование) 
исключительно в целях, связанных с выполнением своих должностных обязанностей.

4.3. Обзор типовых ситуаций конфликта интересов.

1. Врач-гинеколог женской консультации № * Иванова Т. (ФИО лица и наименование 
учреждения изменены) систематически назначала своим пациентам препарат Р, якобы 
способствующий восстановлению и улучшению детородной функции. Стоимость препарата 
составляла более 2000 руб. за упаковку (курс лечения -  6 месяцев). Одна из пациенток, 
Петрова Е., после продолжительного приема данного препарата решила отдать его на 
экспертизу, поскольку не получила обещанного врачом результата. В результате экспертизы 
было установлено, что в состав исследуемого препарата входят исключительно 
иммуномодулирующие вещества, не способные оказать положительного действия на 
репродуктивную систему. Пациентка обратилась в суд с требованием возместить 
потраченные на препарат средства. В отношении врача было проведено служебное 
расследование, в результате которого выяснилось, что за каждую проданную упаковку 
препарата Р Петрова получала процент от общей суммы реализованного препарата.

5. Есть и другие примеры. Так, в 2009 г. Американской фармкомпании Forest 
Laboratories было предъявлено обвинение в подкупе врачей с целью прописывания 
пациентам (в том числе детям) производимых компанией антидепрессантов Celexa 
(циталопрам) и Lexapro (эсциталопрам). Для достижения этих целей компания предлагала 
врачам денежные премии, посещение дорогих ресторанов и развлекательных шоу.

6. В августе 2012 г. фармгигант Pfizer заплатил более 60 млн. долларов штрафных 
санкций за подкуп госчиновников и врачей в Болгарии, Хорватии, Казахстане, России, 
Италии, Китае, Чехии и Сербии.



• Доложить о данном факте в письменной форме непосредственному начальнику;

• Обратиться к ответственным лицам по противодействию коррупции с письменным 
уведомлением.

• Обратиться с письменным сообщением о готовящемся преступлении в 
соответствующие правоохранительные органы;

6.3. Действия и высказывания, которые могут быть восприняты окружающими как 
согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.

Слова, выражения и жесты, которые могут быть восприняты окружающими как 
просьба (намек) о даче взятки и от которых необходимо воздерживаться от употребления 
при взаимодействии с гражданами и представителями организаций.

К числу таких выражений относятся, например: "вопрос решить трудно, но можно", 
"спасибо на хлеб не намажешь", "договоримся", "нужны более веские аргументы", "нужно 
обсудить параметры", "ну что делать будем?" и т.д.;

Не следует обсуждать определенные темы с представителями организаций и 
гражданами, особенно с теми из них, чья выгода зависит от решений и действий работников 
и которые могут восприниматься как просьба о даче взятки.

К числу таких тем относятся, например:
• низкий уровень заработной платы работника и нехватка денежных средств на 

реализацию тех или иных нужд;

• желание приобрести то или иное имущество, получить ту или иную услугу, 
отправиться в туристическую поездку;

• отсутствие работы у родственников работника;

• необходимость поступления детей работника в образовательные учреждения и т.д.;

В разговорах с гражданами и представителями организаций, чья выгода зависит от 
решений и действий работников, не следует затрагивать определенные темы, которые могут 
восприниматься как просьба о даче взятки.

Это возможно даже в том случае, когда такие предложения продиктованы благими 
намерениями и никак не связаны с личной выгодой работника.

К числу таких предложений относятся, например, предложения:
• предоставить работнику и/или его родственникам скидку;

• воспользоваться услугами конкретной компании и (или) экспертов для устранения 
выявленных нарушений, выполнения работ в рамках государственного контракта, 
подготовки необходимых документов;

• внести деньги в конкретный благотворительный фонд;

• поддержать конкретную спортивную команду и т.д.;



Не следует совершать определенные действия, которые могут восприниматься как 
согласие принять взятку или просьба о даче взятки.

К числу таких действий относятся, например:

• регулярное получение подарков, даже (если речь идет не о государственном 
гражданском служащем) стоимостью менее 3000 рублей;

• посещения ресторанов совместно с представителями организации, которая извлекла, 
извлекает или может извлечь выгоду из решений или действий (бездействия) 
работника.

6.4. Угроза жизни и здоровью.

Если на работника оказывается открытое давление или осуществляется угроза его 
жизни и здоровью или членам его семьи рекомендуется:

• по возможности скрытно включить записывающее устройство;

• с угрожающими держать себя хладнокровно, а если их действия становятся 
агрессивными, срочно сообщить об угрозах в правоохранительные органы и 
непосредственному начальнику;

• в случае если угрожают в спокойном тоне (без признаков агрессии) и выдвигают 
какие-либо условия, внимательно выслушать их, запомнить внешность угрожающих и 
пообещать подумать над их предложением;

• немедленно доложить о факте угрозы непосредственному начальнику и написать 
заявление в правоохранительные органы с подробным изложением случившегося;

• в случае поступления угроз по телефону по возможности определить номер телефона 
с которого поступил звонок и записать разговор на диктофон;

• при получении угроз в письменной форме необходимо принять меры по сохранению 
возможных отпечатков пальцев на бумаге (конверте), вложив их в плотно 
закрываемый полиэтиленовый пакет.

7. Ответственность за коррупционные правонарушения

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 19.12.2008 №273 граждане 
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за совершение 
коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско- 
правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



Уголовная ответственность применяется в судебном порядке к лицу, виновному в 
совершении преступления. Нормативным актом, устанавливающим уголовную 
ответственность, является Уголовный кодекс Российской Федерации (далее -  УК РФ).

К преступлениям, связанным с коррупционными, относятся любые общественно 
опасные деяния, совершенные в соучастии с лицами, которые могут быть признаны 
виновными в совершении коррупционных преступлений, содержащие признаки состава 
преступлений, предусмотренных УК РФ:

Часть 2 статьи 141 УК РФ «Воспрепятствование осуществлению избирательных 
прав или работе избирательных комиссий, соединенное с подкупом, в том числе с 
использованием своего служебного положения».

Часть 3 статьи 159 «Мошенничество, совершенное лицом с использованием своего 
служебного положения».

Часть 3 статьи 160 «Присвоение или растрата, совершенная лицом с 
использованием своего служебного положения».

Статья 170 «Регистрация незаконных сделок с землей».

Часть 3 статьи 174 «Легализация (отмывание) денежных средств или иного 
имущества с использованием своего служебного положения».

Часть 3 статьи 175 «Приобретение или сбыт имущества, заведомо добытого 
преступным путем, с использованием своего служебного положения».

Части 2,3 статьи 178 «Недопущение, ограничение или устранение конкуренции с 
использованием своего служебного положения».

Статья 184 «Подкуп участников и организаторов профессиональных спортивных 
соревнований и зрелищных коммерческих конкурсов».

Часть 3 статьи 188 «Контрабанда, совершенная должностным лицом с 
использованием своего служебного положения».

Статья 201 Злоупотребление полномочиями».

Статья 202 «Злоупотребление полномочиями частными нотариусами и аудиторами».

Статья 204 «Коммерческий подкуп».

Части 3,4 ст. 226 «Хищение либо вымогательство оружия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств с использованием своего служебного положения».

Статья 285 «Злоупотребление должностными полномочиями».

Статья 285.1 «Нецелевое расходование бюджетных средств».

Статья 285.2 «Нецелевое расходование средств государственных внебюджетных 
фондов».

Статья 286 «Превышение должностных полномочий».

Статья 289 «Незаконное участие в предпринимательской деятельности».

Статья 290 «Получение взятки».



Статья 291 «Дача взятки».

Статья 292 «Служебный подлог». ]

Статья 304 «Провокация взятки либо коммерческого подкупа».

Часть 1 статьи 309 «Подкуп или принуждение к даче показаний или уклонению от 
дачи показаний либо к неправильному переводу».

Уголовное законодательство предусматривает множество возможных различных 
наказаний за совершенные преступные деяния, от обязательных работ до лишения свободы 
на определенный срок.

Административная ответственность -  ответственность физических и юридических 
лиц за совершение административного правонарушения.

К административным коррупционным правонарушениям относятся следующие 
противоправные, виновные действия (бездействие), за которые предусмотрена 
административная ответственность в Кодексе Российской Федерации об административных 
правонарушениях:

Статья 5.16. «Подкуп избирателей, участников референдума либо осуществление в 
период избирательной кампании, кампании референдума благотворительной деятельности 
с нарушением законодательства о выборах и референдумах».

Статья 5.17. «Непредоставление или неопубликование отчета, сведений о 
поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, 
референдума».

Статья 5.18. «Незаконное использование денежных средств при финансировании 
избирательной кампании кандидата, избирательного объединения, деятельности 
инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников 
референдума».

Статья 5.19. «Использование незаконной материальной поддержки при 
финансировании избирательной кампании, кампании референдума».

Статья 5.20. «Незаконное финансирование избирательной кампании, кампании 
референдума, оказание запрещенной законом материальной поддержки, связанные с 
проведением выборов, референдума выполнение работ, оказание услуг, реализация товаров 
бесплатно или по необоснованно заниженным (завышенным) расценкам».

Статья 15.14. «Нецелевое использование бюджетных средств и средств 
государственных внебюджетных фондов».

Статья 15.21. «Использование служебной информации на рынке ценных бумаг».

Гражданская (гражданско-правовая) ответственность- один из видов 
юридической ответственности, установленные нормами гражданского права юридические 
последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения лицом предусмотренных 
гражданским правом обязанностей, что связано с нарушением субъективных гражданских 
прав другого лица. Гражданско-правовая ответственность заключается в применении к 
правонарушителю в интересах другого лица либо государства установленных законом или 
договором мер воздействия, влекущих для него отрицательные, экономически невыгодные



последствия имущественного характера -  возмещение убытков, уплату неустойки (штрафа, 
пени), возмещение вреда.

К гражданским коррупционным правонарушениям относятся обладающие 
признаками коррупции и не являющиеся преступлениями нарушения правил дарения, а 
также нарушения порядка предоставления услуг, предусмотренных Гражданским кодексом 
Российской Федерации (далее -  ГК РФ). {

Например, статья 575 ГК РФ содержит запрет на дарение, за исключением обычных 
подарков, стоимость которых не превышает трех тысяч рублей, государственным 
служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей.

Подарки, полученные гражданским служащим в связи с протокольными 
мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными 
мероприятиями, и стоимость которых не превышает трех тысяч рублей, признаются 
федеральной собственностью и собственностью субъекта Российской Федерации и 
передаются гражданским служащим по акту в государственный орган, в котором он 
замещает должность гражданской службы.

Дисциплинарная ответственность -  вид юридической ответственности, одна из 
правовых форм воздействия на нарушителей дисциплины труда, заключается в наложении 
дисциплинарных взысканий.

К дисциплинарным коррупционным проступкам относятся обладающие признаками 
коррупции и не являющиеся преступлениями или административными правонарушениями 
нарушения порядка исполнения своих профессиональных обязанностей, за которые 
установлена дисциплинарная ответственность.

Часть 7.1 статьи 81 Трудового кодекса РФ непринятия работником мер по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является, 
непредставления или представления неполных или недостоверных сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера либо 
непредставления или представления заведомо неполных или недостоверных сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга 
(супруги) и несовершеннолетних детей, открытия (наличия) счетов (вкладов), хранения 
наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными 
финансовыми инструментами работником, его супругом (супругой) и несовершеннолетними 
детьми в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, другими федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, если указанные действия дают основание для утраты 
доверия к работнику со стороны работодателя.

Согласно Федеральному закону от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» с 1 января 2018 года сведения о применении к лицу 
взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 
совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих 
государственную тайну, подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой 
доверия.

Реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, подлежит размещению в 
государственной информационной системе в области государственной службы в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".


